Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Лингвистическая школа им.Ю.Д.Дешериева»» г. Грозного

                        Протокол № 1

          заседания МО учителей эстетического цикла

от 25.08. 2022 года

Председательствующий – Гайрбекова Ф.К.

Секретарь – Солдатова Д.Ю.

Присутствовало: 5 человек

Повестка дня:

1. Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год.

2. Утверждение плана работы МО на 2022-2023 учебный год.

3. Согласование рабочих программ по предметам на 2022-2023 учебный год.

4. Изучение нормативно правовых актов, регулирующих преподавание

предметов искусства, технологии, физической культуры в условиях ФГОС;

5. Предварительное составление плана работы МО на год (списки, аттестация

учителей, традиционные мероприятия). Утверждение плана работы на 2022-2023

учебный год.

6. Ознакомление с Положением о ведении классных журналов.

7. Подготовка кабинетов к новому учебному году.

8. О привлечении обучающихся к конкурсам, олимпиадам, соревнованиям.

1. Слушали:

Гайрбекова Ф.К.
. руководителя МО, сделала анализ работы МО, сообщила о достижениях

учителей и учащихся в 2021-2022 учебном году. (Приложение 1.)

Постановили:

      Одобрить работу МО за 2021-2022 уч. год.

2.Слушали:

Гайрбекова Ф.К.руководитель МО, об утверждении тем по самообразованию

учителей.

Выступили:

Учителя-предметники ознакомили с темами самообразования:

Кадыров И.Б.. - «Формирование и развитие творческих способностей

учащихся»;

Шаипов А.А.. - «Применение эффективных технологий и методов обучения

учащихся двигательным действиям на занятиях физической культурой с целью

повышения качественной подготовки учащихся в рамках реализации ФГОС».

Исаев Р.Р - «Игровая технология как способ формирования УУД на уроках

физической культуры »;

Азаматова А.С-М. - «Активизация познавательной активности учащихся на

уроках технологии»;

Гайрбекова Ф.К. - «Применение информационных технологий на уроках

музыки».

Постановили:

Утвердить темы по самообразованию учителей Кадырова И.Б., Шаипова А.А..,

Исаева Р.Р., Хаджимурадова М.И.., Азаматовой А.С-М. на 2022-2023 учебный

год

3.Слушали:

Учителя Кадыров И.Б., Шаипов А.А.., Исаев Р.Р., Хаджимурадов М.И..,

Азаматова А.С-М. ознакомили с рабочими программами по предметам на 2022-

2023 учебный год:

- технология - 5, 6, 7,классы;

- ОБЖ - 8,9,10.11 класс;

- изобразительное искусство - 5, 6, 7 классы;

- музыка -5,6,7 классы;

- физическая культура -5, 6, 7, 8, 9,10, 11 классы

Постановили:

   Одобрить рабочие программы по предметам на 2022-2023учебный год:

- ОБЖ - 8,9,10.11 класс;

- изобразительное искусство - 5,6,7 классы;

- музыка 5,6,7 классы;

- физическая культура 5,6,7,8,,9,10,11 классы

Согласно «Методическим рекомендациям о преподавании предмета Искусство в

2022-2023 году», выбрать первый вариант преподавания предмета Искусство,

предлагаемый в «Методическом письме» методиста центра качества образования

КРИППО Ромазан О.А., август 2020 года. Предмет Искусство вести по

программе Сергеевой Г.П., Кашековой И.Э., Критской Е.Д. учителями музыки и

изобразительного искусства и рабочую программу, и календарно-тематическое

планирование разработать совместно. Учителю Шемилевой А.В. в работе

руководствоваться «Методическими рекомендациями преподавания предметов

музыки и изобразительного искусства».

4.Слушали:

Шемилеву А.В., она ознакомила с нормативно правовыми актами,

регулирующими преподавание предметов искусства, технологии, физической

культуры в условиях ФГОС; Постановили:

Учителям Кадырова И.Б., Шаипова А.А.., Исаева Р.Р., Хаджимурадова М.И..,

Азаматовой А.С-М. Гайрбековой Ф.К руководствоваться в работе нормативно

правовыми актами, регулирующими преподавание предметов искусства,

технологии, ОБЖ, физической культуры в условиях ФГОС в 2022-2023 учебном

году.5.Слушали:
Гайрбекова Ф.К руководитель МО, вынесла на обсуждение план работы МО

на 20222023 учебный год.

Постановили:

5.1 Утвердить план работы МО на 2022-2023 учебный год.

6.Слушали:

Гайрбекова Ф.К учитель технологии, предложила изучить рекомендации по

ведению электронных журналов.

Постановили:

6.1 Учителям Кадырова И.Б., Шаипова А.А.., Исаева Р.Р., Хаджимурадова

М.И.., Азаматовой А.С-М. Гайрбековой Ф.К. при заполнении электронных

журналов журналов следовать методическому письму для общеобразовательных

организаций в 2022-2023 учебном году, а именно, текущие отметки и отметки по

обязательным видам работ выставлять под датами проведения урока и при

выставлении итоговой оценки руководствоваться показателями успеваемости

обучающихся на конец триместра и года, а не ориентироваться на общий средний

бал.

6.2 Домашние задания по предметам музыки, ИЗО и технологии не являются

обязательными на каждом уроке и носят творческий характер.

7.Слушали:

Шемилеву А.В. Она выступила с обсуждением вопроса о привлечении

обучающихся к конкурсам, олимпиадам, соревнованиям.

Постановили:

7.1 Учителям Кадырова И.Б., Шаипова А.А.., Исаева Р.Р., Хаджимурадова

М.И.., Азаматовой А.С-М. Гайрбековой Ф.К привлекать обучающихся к

школьным и муниципальным конкурсам, олимпиадам, соревнованиям в 2022-

2023 учебном году.

Председатель                                       Гайрбекова Ф.К.

Секретарь                                             Солдатова Д.Ю.

	Повестка дня:
	1. Слушали:
	2.Слушали:
	Выступили:
	3.Слушали:
	4.Слушали:
	6.Слушали:
	7.Слушали: